Alia vera ratione possunt plures species essentialiter differre sub illo membro numerari, nam mathematicè multiplicat species figurarum per numerum angulorum, aut linearum, vel superficialium, aut per proportionem earum. Priori enim modo differt triangulus à quadrangulo, & circulus ab v-

ab utroque, quia omnis caret angulo, & vna linea vel superficie concluditur: posteriori autem modo, differt quadratum à quadrangulo. Physicè autem distinguuntur plures figure corporum naturalium, vel etiam artificialium. Quod si sub hac specie comprehenditur omnis modus quantitatis ad qualitatem pertinens, sic diuidi potest in modum efficientè intimè totam quantitatem, vt est densitas vel raritas vel tantum externè in termino eius, vt est asperitas & lenitas, & in vniuersum figura, vt habet communior sententia.

VII.
Passio & passibilis qualitas accidentaliè tantum distincta.
Aristoteles.

De passione & passibili qualitate Aristoteles ipse expressè docet, non differre essentialiter, sed accidentaliter tantum. Differunt enim per breuem aut diurnam permanentiam, vt idem Philosophus declarat: breuis autem aut diurna permanentia, per se loquendo, non distinguunt rei essentiam, vt per se constat. Et in proposito (ait Aristoteles) fieri potest, vt idem color, qui ex pudore, vel alia simili passione in vno homine causatur, & citò transit, in alio sit cōnaturalis, & permanentis, quia dispositio, quæ nunc, dum patet, circa corpus emergit, eadè & in naturali constitutione fieri potest. Et ita in hoc etiam omnes interpretes conueniunt. Solum potest quis dubitare de quibusdam qualitatibus, quæ natura sua sunt citò transeuntes, vt sonus, lumen & si quæ est alia similis. Respondeo primò, quidquid de hoc sit, tamen hic non significari nomine passionis huiusmodi qualitates: sed omnes illas quæ per subitam & breuiter transeuntem alterationem fiunt, ita vt pro tunc absolute denominent subiectum esse tale. Vnde dicitur secundò, qualitates tertie speciei, ex se non habere quod citò transeant, vel permanentes, sed ex suis causis, & ex dependentia quam ab ipsis habent. Sunt enim quædam qualitates quæ à suis proximis causis pendere in fieri & conseruari, aliz verò quæ in fieri tantum: quæ diuersitas est signum euidentis diuersitatis essentialis talium qualitatum, non quia sit passio vel passibilis qualitas, nam hæc vtraque denominatio potest in singulis qualitatibus reperiri: sed quia modus dependentiz indicat naturam rei.

VIII.

Quando ergo qualitas pendet tantum in fieri à sua causa etiam si causa citò transeat, potest effectum permanentem & durabilem relinquere. Et ita non obstante breui permanentia causæ potest qualitas facta esse passibilis. Contingit autem interdum, vt licet qualitas per se non pendat in conseruari à sua causa, tamè illa remota statim pereat qualitas facta ob actionem contrariam circumstantiam, vt contingit in manu cal. facta à sole vel ligno: & tunc illam qualitas dicitur passio tantum. Vbi constat patet tantum esse distinctionem accidentalem inter illa duo.

IX.

Quando verò qualitas pendet in conseruari à sua causa, tunc multo magis intrinsecè habebit diurnam aut breuem durationem iuxta modum applicationis, vel durationis causæ, & ita idem lumen in aere, & etiam in luna erit per modum passionis: in stellis autem fixis, verbi gratia erit per modum passibilis qualitatis. Denique si sit aliqua causa alicuius qualitatis, quæ natura sua est transiens, vel non applicatur nisi transeuntes, tunc illa qualitas semper fiet per modum passionis, & huiusmodi videtur esse sonus, tamen inde colligi non potest, quod passio & passibilis qualitas vt sic specie differant, sed quod sit aliqua passio quæ non possit ad statum passibilis qualitatis peruenire, & consequenter, quod sit etiam

aliqua passio, quæ specie differat ab omni passibili qualitate: quæ etiam differat specie ab aliis passionibus, quæ habent causas diuersæ rationis, & idè possunt quantum est ex se obtinere statum passibilium qualitatum.

Tertio loco dicendum est de potentia & impotentia, de quibus nonnulla maior est controuersia, nam multi volunt impotentiam distinguere essentialiter à potentia, eò quod ad contrarios actus ordinatur natura sua: nam cum potentia sit qualitas dantis facultatem operandi, impotentia est qualitas, quæ potius impedit facultatem operandi vel recipiendi. Vel (& in idem ferè redit) potentia dicitur, quæ dat facultatem ad aliquem actum: impotentia verò quæ dat facultatem ad oppositum actum, & quia ipsi actus inter se respectu subiecti vt positiuum & priuatiuum, vel vt perfectum, vel imperfectum comparantur: ideò illa vocatur impotentia, quæ ad actum imperfectum præbet aptitudinem: vel salubritas est potentia, debilitas autem dicitur impotentia.

Si verò considerentur ea quæ superius de significatione harum vocum diximus, probabilis est, hæc esse vnicam speciem, quæ nomine potentiz adæquatè significari possit. Nam si formaliter ac per se loquamur, nihil in hac specie collocatur quatenus impedit, aut difficiliorem reddit vel minus aptam facultatem operandi (hæc enim per accidens sunt) sed quatenus potius dat facultatem vel capacitatem ad actum: nam hoc est quod per se potest conferre qualitas, quodque formaliter ad hanc speciem spectat, vt satis declaratum est. Addit verò Aristoteles nomen impotentiz, vt significaret, illas facultates, quæ vel in suis speciebus debiles sunt, vel ad actus naturæ vel subiecto contrarios ordinantur, etiam contineri sub specie potentiz, quatenus aliquo modo dant posse operari. Quod autem potentia interdum ordinentur ad actus oppositos, quorum vnus est perfectior alio, potest quidem conferre ad aliquam distinctionem specificam potentiarum, non tamen inde sumitur propria distinctio potentiz & impotentiz, vt sic nam grauitas & leuitas illo modo distinguuntur, & neutra habet rationem impotentiz. Et in habitibus inuenitur idem genus distinctionis, vt patet in scientia & errore, virtute & vitio, & tamen non distinguunt duas generales rationes habitus, alteram positiuam, alteram quasi priuatiuam, sed omnes continentur sub generalitate habitus & postea specificè distinguuntur per proprios actus, & obiecta: idem ergo est proportionaliter in potentia.

Vltimò de habitu & dispositione maior adhuc difficultas & opinionum dissensio est, sed fortasse in vocibus potius quam in re posita. Quod enim illæ duæ voces habitus & dispositionis eandem essentiam secundum diuersos status accidentales significant, docent Albertus Magnus, Scotus, Egidius, & nonnulli alij in capite de Qualitate, & fauet Diuus Thomas, quæstione septima, de malo, articulo secundo ad quartum, vbi sic ait, *Difficile mobile non est differentia constitutus habitus, neque enim dispositio & habitus sunt diuersæ species: alioquin non posset vna & eadem qualitas quæ prius fuit dispositio, postea fieri habitus, sed facile mobile & difficile mobile se habent, sicut perfectum & imperfectum circa eandem rem.* Et in his verbis continetur fundamentum huius sententiz: cui plurimum fauet Aristoteles in eodem capite de Qualit. nam

X.
Potentia ab impotentia distinguatur essentialiter.

XI.

XII.
Habitus & dispositio quæ rationem distinguuntur.
Prima sententia.
Alex. Aleas.
4 par. q. 9.
memb. 3. art.
2. 6. 1. quæst.
1. ad primū.

primum ait habitum differre à dispositione, quia magis permanet, atque diuturnior est. Vnde cum inferius quasdam dispositiones numerasset, addit, *Nisi & harum ipsarum aliqua versa iam in naturam sit, dimoueri nequeat, aut summa difficultate mutari possit. Quam quidem hac ratione quispiam habitum iam nuncupauerit: & idè inferius concludit, omnem habitum esse dispositionem, non verò è conuerso: quia nimirum habitus dicit essentiam dispositionis, & addit accidentalem perfectionem, quam dispositio vt sic non requirit.*

At verò idem Diuus Thomas 1.2. quæst. 49. art. 2. ad tertium, quamuis probabilem existimet dictam sententiam magis tamen consonam intentioni Aristotelis esse putat habitum & dispositionem essentialiter differre: quia illæ duæ differentie *facile & difficile mobile*, non significant diuersos status eiusdem rei secundum esse perfectum & imperfectum, sed indicant differentias essentielles per ordinem ad diuersas causas, quæ diuersæ qualitates postulant. Nam quædam dispositiones sunt, quæ per se & ex natura sua habent ex vi suarum causarum esse permanentes, quæ diuersè mobile à subiecto, & hæc sunt essentialiter habitus, etiamsi contingat ex accidenti non diu permanere, aut facile dimoueri posse. Aliæ verò sunt dispositiones quæ per se & ex vi suarum causarum sunt *facile & tranmutabiles*: & hæc nunquam sunt essentialiter habitus, etiamsi ex accidente interdum difficulter dimouentur. Sic enim explicatæ hæc differentie planè indicant diuersas essentias: hæc res quæ natura sua vendicant sibi condiciones oppositas & proprias ac per se causas illarum, necesse est vt diuersas habeant naturas à quibus id proueniat.

Atque hinc inferunt aliqui iuxta hanc sententiam, scientiam esse habitum essentialiter, etiamsi imperfectè acquisita sit, idemque esse dicendum de virtutibus moralibus, iustitia, prudentia, &c. Quod sentit Aristoteles dicto capite, dicens, scientiam esse habitum, quia cum difficultate dimouetur, etiamsi quispiam mediocriter eam acquirat. Et subdit, *Similiter & virtus, vt iustitia, temperantia, &c.* At verò error (iuxta hanc sententiam) nunquam est essentialiter habitus, etiamsi maximè radicatus esse videatur, & difficulter amitti ob nimiam consuetudinem subiecti, quia cum falsis principii nitatur, quantum est de se, semper potest facile dimoueri. Idemque existimatur de vitiis moralibus: hæc enim, cum sint naturæ rationali contraria, quantum ex se esse, facile amitti possunt, licet ex conditione subiecti, diuturniora interdum fiant. Vnde vltèrius, quoad vsum terminorum, aiunt, nomen dispositionis dupliciter sumi, vno modo generatim, & sic esse genus ad dispositionem & habitum: alio modo specificatim, & cum præcissione. & vt sic significare speciem distinctam ab habitu: quæ distinctio est consentanea Aristoteli dicenti, omnem habitum esse dispositionem, non verò è conuerso, & sic Aristoteles quinto Metaphysicorum, capite vigesimo, habitum definit per dispositionem tanquam per genus. Tandem aiunt habitum & dispositionem dupliciter dici, scilicet, secundum rem, & secundum modum, vt scientia vel virtus parum radicata ex accidente habet modum dispositionis, re tamen ipsa est verus habitus, quando verò iam est radicata, est habitus secundum rem, & modum: error autem aut vitium nunquam est habitus secundum rem, quamuis interdum ex parte subiecti habeat modum habitus. Atque ita specifica &

essentialis diuersitas constituitur inter habitum & dispositionem secundum rem.

Authoris iudicium.

Hæc posterior sententia, quantum ad conclusionem intentam mihi probatur, nimirum, quod habitus & dispositio sub peculiari quadam contracta significatione possint specie distingui, tamen modus explicandi propositus non mihi probatur quoad omnia. Itaque suppono ex dictis, in hac specie sub nomine habitus & dispositionis solum comprehendendi qualitates perficientes potentias animæ: nam in qualitatibus corporis non est illa peculiaris ratio quæ dictam speciem constituit, prout à nobis explicata est. Vnde eo modo quo impropre aut late vtendo nomine habitus attribuitur qualitatibus corporis, nunquam distinguitur essentialiter à dispositione, sed accidentaliter per maiorem intentionem, vel alias causas firmioris adhesionis ad subiectum: quomodo febris hectica, vel sanitas firma vocatur habitus, & sic de aliis. Rursus in potentias animæ distinguere possumus actus vltimos seu secundos à primis, qui sunt principia secundorum cum ipsis potentiis. Ex quibus actus secundum vocari possunt dispositiones: primi verò propria & peculiari ratione vocantur habitus. Et vtrumque constat ex communi modo loquendi omnium. Et ratio est, quia per actus disponendi potentia ad habitus, & ad obtinendam facilitatem in operando, quam confert habitus. Item actus secundus ex suo genere, quia pendet ex actuali influxu & attentione potentia vitalis, non habet esse omnino fixum, & permanens, si de natura sua habet esse permanentes: nam etiamsi potentia cesset ab operando, potest in ea conseruari, nisi aliunde pendeat ab extrinseco agente: per cuius absentiam desinat esse, vt contingit in speciebus intentionalibus sensuum externorum.

In hoc ergo sensu vtendo illis vocabis, verissimum est, habitum & dispositionem specie ac essentialiter differre: nam habitus & actus ex omnium consensu differunt specie, vt patet ex modo attingendi obiectum. Actus enim per se & immediate illud attingit, & est quasi formalis & proxima vnio ad obiectum: habitus verò solum attingit mediante actu, & idè dicitur esse propter actum, & est tantum radicalis vnio ad obiectum, post ipsam potentiam, tanquam principium actus. Potest etiam hæc essentialis diuersitas declarari per illas differentias, *Facile & difficile mobile ex natura sua, & ex propriis causis*. Nam qualitas, quæ natura sua pendet ex actuali influxu potentia, & inde habet quod sit facile tranmutabilis, essentialiter differat à qualitate, quæ natura sua non habet talem dependentiam, & idè quantum est ex se habet esse permanentes & durabile: sed hoc modo differunt habitus & dispositio iuxta prædictam interpretationem: ergo. Minor constat ex dictis, & maior videtur per se nota, quia vnus cuiusque rei natura non potest melius diiudicari, quàm ex habitu ad suas causas. Et iuxta hanc etiam interpretationem verissime dicitur, nomen esse conceptum dispositionis & genericè, & specificè sumi posse. Nā priori modo idem est, quod actus perficiens & actus operatiuus, vt abstrahit ab actu primo & secundo, & vt sic constituit hanc primam speciem quali-

XIII.
Secunda sententia.
D. Thom.

XIV.

XV.

XVI.

qualitatis: quatenus est simplex quædam species subalterna, quæ ulterius diuiditur in actum primum & secundum, tanquam in habitum & dispositionem strictè & specificè sumptam. Atque ita caret omni difficultate hæc distinctio.

XVII. At verò sumendo habitum & dispositionem, prout hæc voces attribui possunt actui primo intellectus vel voluntatis, non opinor esse distinctionem specificam inter habitum & dispositionem, per se loquendo, & quatenus tales sunt. Nam omnes actus primarum potentiarum, ex se sunt permanentes & difficilè mobiles, præsertim si suum statum perfectum acquirant, & è conuerso omnes illi, aut ex imperfectione status, aut conditione subiecti, & aliis causis extrinsecis, possunt interdum facillè dimoueri: ad eò vt scientia ipsa, quæ in intellectu videtur esse maxime adhærens, possit interdum facillè amitti, & habere modum, seu statum dispositionis, vt expressè docuit Aristot. in c. de Qual. Et in voluntate charitas, quæ videtur potentissimus habitus, facillè amittitur ex conditione subiecti.

XVIII. Denique (vt rem ipsam in qua potest esse diuersitas attingamus) in intellectu non solè scientiæ sunt habitus, sed etiam opiniones, siue veræ, siue falsæ & erroneæ, & in voluntate, non tantum virtutes, sed etiam vitia sunt veri habitus, quæ est expressa sententia Aristotelis 7. Physicorum, cap. 3. text. 17. dicentis: *Habitum alij quidem virtutes, alij verò vitia.* Est etiã sententia Diui Thomæ. 1. 2. questione 51. articulo 3. vbi dicit habitum scientiæ acquiri per vnum actum: habitum autem opinionis per plures, & questione 54. artic. 3. distinguit habitus in vitia & virtutes, prout ad actum bonum vel malum disponunt potentiam, & questione 57. articulo 2. ad 3. distinguit habitus intellectuales in eos qui sunt virtutes, & qui virtutes non sunt, vt opinio. Et ratio est, quia hæc omnes qualitates sunt ex natura sua permanentes, & difficilè mobiles in sensu superioris explicato, & si proprie sumatur habitus, quatenus ex se acquiri potest per multos actus, nullus est qui ex parte sui cause non sit difficilè mobilis quatenus consuetudo est altera natura, quæ proinde difficilè mutatur. Vnde non solùm ex conditione subiecti, sed etiam ex vi ipsorum actuum, seu consuetudinum difficilè est homini, non solùm à vicio ad virtutem, sed etiam à virtute ad vitium transmutari, & in intellectu etiã ipsa consuetudo erroris reddit difficilè ipsam scientiam, vel intelligentiam veritatis. Omnes ergo hi habitus conueniunt in illa generali ratione *difficilè mobilis.* Quod verò inter hos habitus quidam habeant firmiores, vel immutabiliores causas quàm alij, deseruire potest ad vltiorem distinctionem specificam ipsorum habituum, sic enim in intellectu distingui possunt virtutes à non virtutibus, & in voluntate virtutes à vitis: non tamen id satis est, vt hæc qualitates excludantur à vera & propria ratione habitus. Maxime cum habeant eundem generalem modum afficiendi potentiam, & dandi facilitatem ad operandos proprios actus, quæ nomine habitus proprie significatur. Denique non est dubium, quin istæ qualitates habeant inter se specialem conuenientiam quam non habent cum actibus secundis, quatenus conueniunt in ratione principij proximi, dantis potestatem facultatem vel actuationem ad actum secundum, ratione cuius ipsi habitus inter se propriis & formalibus opponuntur, quàm cum actibus: illa ergo ratio proprie significatur nomine habitus. Atque ita omnes hæc qualitates sunt veri habitus, secundum rem & essentiam, etiam si secundum